rechtlichen Anlagegrundsätze und Regelungen wird bei der

R+V durch ein qualifiziertes Anlagemanagement, geeignete

interne Kapitalanlagerichtlinien und Kontrollverfahren, eine

perspektivische Anlagepolitik sowie sonstige organisatorische

Maßnahmen sichergestellt.

Derivative Finanzinstrumente, strukturierte Produkte oder

Asset Backed Securities werden ausschließlich nach den auf-

sichtsrechtlichen Bestimmungen eingesetzt. Ihre Behandlung

ist in innerbetrieblichen Richtlinien explizit geregelt. Darin

enthalten sind insbesondere Volumen- und Kontrahentenlimi-

te.

Durch ein umfangreiches und zeitnahes Berichtswesen werden

die verschiedenen Risiken regelmäßig überwacht und transpa-

rent dargestellt.

Bei Fortschreibung der Kapitalmarktsituation vom Jahresende

2008 auf den 31. Dezember 2009 unter Beibehaltung der aktu-

ell angewandten Methoden zur Ermittlung von dauerhaften

Wertminderungen wird das Ergebnis aus Kapitalanlagen einen

positiven Beitrag zum Jahresergebnis leisten.

Auf organisatorischer Ebene begegnet der R+V Konzern Anla-

gerisiken durch eine strikte funktionale Trennung von Handel,

Abwicklung und Controlling.

XV. AKTIENSZENARIO

in Mio. Euro

Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 Szenario 4
– 10 % + 10 % – 35 % + 35 %

Marktwertänderungen der Aktien im Vergleich zum Stichtag
der Berichtsperiode – 405 405 – 1.407 1.407

davon erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassen 205 530 92 1.218

davon erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung zu
erfassen – 610 – 125 – 1.499 189

Konzernlagebericht 31

Risikobericht

Konzernabschluss 75 Weitere Informationen 158 61Grundlegendes 5

Die Risiken aus Finanzinstrumenten umfassen im Einzelnen:

– Das Marktrisiko: das Risiko, auf Grund von nachteiligen

Veränderungen von Marktpreisen oder preisbeeinflussenden

Faktoren wie Zins-, Aktienkurs- oder Wechselkursverände-

rungen Verluste zu erleiden.

– Das Kreditrisiko: das Risiko, auf Grund des Ausfalls eines

Emittenten oder Kontrahenten Verluste zu erleiden bzw.

Gewinne nicht realisieren zu können.

– Das Liquiditätsrisiko: das Risiko, auf Grund von nicht zeit-

gerechten Liquiditätszu- und -abflüssen den Zahlungsver-

[…]

einen Prozentpunkt nach oben und nach unten auf den Zeit-

wert dieser Wertpapiere und Ausleihungen ermittelt, wie in

der Tabelle XVI. dargestellt.

Die Differenz zwischen der gesamten Marktwertänderung der

Finanzinstrumente von 2.330 Mio. Euro bei einem Zuwachs

von 100 Basispunkten (bp) und den dargestellten Auswirkun-

gen auf das Eigenkapital und die Gewinn- und Verlustrech-

nung in Höhe von 596 Mio. Euro bzw. 107 Mio. Euro resultieren

aus den Finanzinstrumenten der Kategorie Kredite und Forde-

rungen. In dieser Position führt die Veränderung der Zinskur-

ve zu einer Veränderung des Saldos aus stillen Reserven und

Lasten, wirkt sich aber nicht auf die Bilanz oder das Jahreser-

gebnis aus. Analog wirkt sich bei einem Rückgang von 100 bp

nicht die gesamte Marktwertänderung von 2.549 Mio. Euro auf

das Eigenkapital bzw. die Gewinn- und Verlustrechnung aus.

Die Angaben der Tabellen XV. und XVI. können tatsächliche

zukünftige Marktwertverluste jedoch nur näherungsweise

darstellen, da gegensteuernde Maßnahmen sowie in Teilberei-

chen existierende Absicherungskonzepte nicht berücksichtigt

werden. Zudem würden sich die Auswirkungen auf das Jahres-

XVI. ZINSSZENARIO

in Mio. Euro

Szenario 5 Szenario 6
+ 100 bp – 100 bp

Marktwertänderungen der Finanzinstrumente im Vergleich zum Stichtag der Berichtsperiode – 2.330 2.549

davon erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassen – 596 710

davon erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung zu erfassen – 107 89

bp = Basispunkte

62 Risikobericht

ergebnis und das Eigenkapital des Konzerns durch die Berück-

sichtigung von Steuerauswirkungen und die Bildung von

Rückstellungen für Beitragsrückerstattung reduzieren.

Ergänzend zu den Stress-Simulationen wird für den Bestand

der festverzinslichen Wertpapiere und Ausleihungen regelmä-

ßig eine Durationsanalyse durchgeführt.

Derivative Finanzinstrumente werden bei R+V nur im Einklang

mit aufsichtsrechtlichen Beschränkungen, überwiegend zur

Absicherung von Zins- und Währungsrisiken eingesetzt.

Die in den von R+V angebotenen konventionellen Lebens- und